Câmara dos Deputados
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

(Do Sr. Paulão)

Solicita informações ao Sr. Ministro das
Relações Exteriores sobre as viagens
nacionais e internacionais realizadas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, sejam solicitadas informações ao Senhor Ministro das Relações

Exteriores sobre as viagens nacionais e internacionais realizadas pelo Ministro

e assessores desde o dia da posse até a presente data, nos seguintes termos:

1 – Informar as viagens ao exterior realizadas pelo Ministro José Serra, desde

a sua posse até a presente data:

a) Data, motivo, relatório da viagem, companhia aérea utilizada, rota

utilizada, categoria (1ª classe, executiva ou econômica), diárias recebias

– dias e valores, local de hospedagem;

b) O ministro foi acompanhado por pessoa que não é do serviço público?

Quem acompanhou o ministro? Passagens e hospedagem foram

custeadas pelo Ministério?

c) Se foi acompanhado por assessores, quantos, quais assessores, função

dos assessores e motivo da presença deles, data da viagem dos

assessores, companhia aérea utilizada, rota utilizada, categoria

(executiva ou econômica), diárias recebidas – dias e valores, local de

hospedagem e relatório da viagem.

Câmara dos Deputados
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

2 – Informar as viagens nacionais realizadas pelo Ministro José

Serra – não para sua residência, desde a sua posse até a presente data:

a) Utilizou aparelho da FAB? Foi acompanhado por assessores? Motivo

da viagem, diárias recebidas - ministro e assessores, local de

hospedagem, relatório de viagem.

3 – Informar as viagens internacionais realizadas pelo Secretário-Executivo,

membros do segundo escalão do Ministério das Relações Exteriores e demais

servidores do Gabinete do Ministro:

a) Data, companhia aérea utilizada, rota utilizada, categoria (executiva

ou econômica), diárias recebidas – dias e valores, local de

hospedagem e relatório da viagem.

JUSTIFICAÇÃO

Com a mudança na cúpula dos Ministérios da Administração Federal,

faz-se necessário obter informações mais detalhadas sobre a dinâmica de

atuação das referidas pastas no âmbito de suas funções.

Neste contexto e para que não se permita retrocessos no âmbito das

competências destes órgãos, é que se solicita o detalhamento destas

atividades, sem prejuízo do regular acompanhamento fiscalizatório desta

Comissão.

Sala das Comissões, em 02 de agosto de 2016

Deputado Paulão
PT/AL